
Ад м и ни стр а д ия 
города Сарапула

Сарапул кар 
Администраци

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2025 г. № 2156

Об утверждении Порядка выявления, перемещения, временного 
хранения и утилизации брошенных, разукомплектованных 
транспортных средств на территории муниципального 

образования "Город Сарапул"

В целях организации благоустройства территории муниципального 

образования "Городской округ город Сарапул Удмуртской Республики , 
сохранения архитектурного облика города в соответствии с подпунктом 25 
пункта 1 статьи 16 Федерального закона от б октября 2003 года № 131-ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", решением Сарапульской городской думы от 28 апреля 2025 года 
N 5-605 "Об утверждении Правил благоустройства города Сарапула",

1. Утвердить прилагаемый порядок выявления, перемещения, временного 
хранения и утилизации брошенных, разукомплектованных транспортных 
средств на территории муниципального образования "город Сарапул (далее

- Порядок) (Приложение № 1).
2. Утвердить состав Комиссии по вопросам перемещения брошенных, 

разукомплектованных транспортных средств на территории МО "город 

Сарапул" (далее -Комиссия) (Приложение №2).
3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании "официальный

вестник города Сарапула".
4. контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации города Сарапула по строительству и

Администрация города Сарапула постановляет:

жилищно-коммунальному

глава города Сарапула

•Апмаз-Приш* (ИП Насыйрова Е. В., ИНН 18270276716-1). Тираж 100





Порядок выявления, перемещения, временного хр
разукомплектованных транспортных с, _________ _ х

муниципального образования «Город Сарапул»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выявления, перемещения, временного хранения и утилизации 
брошенных, разукомплектованных транспортных средств на территории муниципального 
образования «Город Сарапул» (далее - Порядок) определяет алгоритм действий по выявлению, 
обследованию, перемещению, временному хранению и утилизации брошенных, 
разукомплектованных транспортных средств (далее - БРТС), расположенных на территории 
муниципального образования «Городской округ город Сарапул Удмуртской Республики" (далее 
МО «Город Сарапул»), которые представляют угрозу жизнедеятельности граждан, нарушают 
внешний архитектурный облик города, затрудняют уборку городской территории, дорожной сети 
и дворовых территорий, препятствуют благоустройству и озеленению города.

1.2. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия:
- брошенное транспортное средство - транспортное средство, которое длительное время (не 

менее 15 дней) непрерывно находится без эксплуатации в месте, не отведенном для стоянки 
транспортных средств, в состоянии, не исключающем свободный доступ к нему иных лиц, 
вследствие открытых, незапертых дверей, невозможности запирания дверей, и (или) имеющее 
иные видимые признаки неисправности, влекущие невозможность использования транспортного 
средства по назначению (спущенные колеса, в том числе с разрушениями (разрывами) боковины 
покрышек от продолжительного нахождения колес в спущенном состоянии), мешающие проезду 
автомобилей, проходу пешеходов, уборке территорий, проезду спецтранспорта и 
мусороуборочных машин, и (или) нарушающие архитектурный облик города, его благоустройство 
и озеленение, имеющие потенциальную террористическую угрозу, от которого собственник в 
установленном порядке отказался, которое не имеет собственника или собственник, которого не 
известен;

- разукомплектованное транспортное средство - транспортное средство, находящееся в 
состоянии, при котором невозможна его дальнейшая эксплуатация по конструктивным, 
техническим критериям, у которого отсутствуют конструктивные элементы (дверь, колесо, стекло, 
капот, крышка багажника, бампер, крыло, двигатель, привод, питающий элемент (для 
электромобилей), водительское сидение, приборная панель, рулевое колесо, наружные световые 
приборы и другие конструктивные элементы транспортного средства), включая сгоревшие 
транспортные средства, в состоянии, при котором невозможна их дальнейшая эксплуатация в 
соответствии с действующими нормами и правилами;

- перемещение брошенного и (или) разукомплектованного транспортного средства -  
принудительная эвакуация транспортного средства на специально отведенную территорию для 
временного хранения.

1.3. Организацию работ по выявлению БТРС на территории МО «Город Сарапул» 
осуществляет муниципальное казенное учреждение «Муниципальная милиция г. Сарапула» (далее
-  МКУ «Муниципальная милиция г. Сарапула»),

1.4. Организацию работ по принудительному перемещение и хранение БРТС 
осуществляет муниципальное учреждение «Управление благоустройства» (далее -  МУ 
«Управление благоустройства»),

1.5. Управление ЖКХ Администрации города Сарапула проводит работу по созданию и 
размещению на официальном сайте МО «Города Сарапула» раздела «Брошенные 
разукомплектованные транспортные средства».



2.Выявление и обследование БРТС

2.1. Выявление БРТС осуществляется при наличии следующих оснований:
- при рассмотрении предложений, заявлений, жалоб физических и юридических лиц, 

направленных в МКУ «Муниципальная милиция г. Сарапула» и Администрацию города Сарапула;
- при наличии информации, актов реагирования, иных документов, направленных в МКУ 

«Муниципальная милиция г. Сарапула» и Администрацию города Сарапула государственными 
органами;

- по результатам мониторинга территории МО «Город Сарапул» сотрудниками МКУ 
«Муниципальная милиция г. Сарапула».

2.2. При наличии одного из оснований, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего 
раздела, МКУ «Муниципальная милиция г. Сарапула» в течение 10 календарных дней с момента 
регистрации заявления осуществляет обследование БРТС.

2.3. По результатам обследования БРТС МКУ «Муниципальная милиция г. Сарапула» 
составляет акт обследования транспортного средства (далее - акт обследования) (Приложение 1 к 
настоящему Порядку).

2.4. При обследовании БРТС в процессе внешнего осмотра МКУ «Муниципальная 
милиция г. Сарапула» производит его обязательную фотофиксацию с автоматическим указанием 
даты, времени и геолокации (при наличии).

2.5. К акту обследования прилагаются фотоматериалы.
2.6. В случае если при проведении обследования транспортного средства МКУ 

«Муниципальная милиция г. Сарапула» установлено отсутствие признаков, характеризующих 
транспортное средство как БРТС, обозначенная информация отражается в акте обследования.

После получения сведений о нахождении на территории МО «Город Сарапул» 
транспортного средств, имеющего признаки брошенного (разукомплектованного), МКУ 
«Муниципальная милиция г. Сарапула» принимаются меры к его идентификации, установлению 
собственников, места регистрации и проживания собственников транспортного средства. Если 
владелец был выявлен, то МКУ «Муниципальная милиция г. Сарапула» направляет ему 
извещение заказным письмом с уведомлением о вручении, содержащее требование в течение 10 
суток со дня получения извещения выполнить одно из следующих действий:

- своими силами и за свой счет эвакуировать (утилизировать) транспортное средство;
- переместить транспортное средство в предназначенное для его хранения место.
2.7. В случае если владелец не выявлен МКУ «Муниципальная милиция г. Сарапула» в 

течение 2 рабочих дней со дня проведения обследования БРТС обеспечивает размещение на БРТС 
уведомления о добровольном перемещении транспортного средства (далее - уведомление) 
(Приложение 2 к настоящему Порядку), содержащего требование в течение 5 календарных дней 
со дня размещения уведомления выполнить одно из следующих действий:

-эвакуировать (утилизировать) транспортное средство;
-переместить транспортное средство в предназначенное для его хранения место;
-привести транспортное средство в состояние, не позволяющее идентифицировать его как 

брошенное, разукомплектованное.
2.8. Факт размещения уведомления на БРТС фиксируется фотосъемкой.
2.9. В течение 10 календарных дней со дня истечения срока, указанного в уведомлении, 

МКУ «Муниципальная милиция г. Сарапула» осуществляет повторное обследование БРТС для 
фиксации факта эвакуации/утилизации БРТС или приведения транспортного средства в состояние, 
не позволяющее идентифицировать его как брошенное, разукомплектованное, и по результатам 
повторного обследования составляет акт повторного обследования транспортного средства 
(Приложение 3 к настоящему Порядку).

Если в течение срока, указанного в пункте 2.7 настоящего Порядка, требования, не 
исполнены, МКУ «Муниципальная милиция г. Сарапула» не позднее 3 календарных дней со дня 
истечения срока, указанного в уведомлении, обращается в Комиссию по вопросам перемещения 
брошенных, разукомплектованных транспортных средств на территории МО «Город Сарапул» 
(далее-Комиссия) с заявлением о перемещении БРТС с приложением оригиналов всех документов.



2.10. Если Отделом Госавтоинспекции МО МВД России «Сарапульский» предоставлена 
информация о собственнике БРТС МКУ «Муниципальная милиция г. Сарапула» направляет по 
последнему известному адресу места жительства собственника БРТС заказным письмом 
извещение о необходимости в течение 10 суток с момента получения извещения, произвести 
транспортировку (перемещение) БРТС в места, предназначенные для ремонта, хранения или 
стоянки транспортного средства.

3. Состав Комиссии и порядок ее работы

3.1. В состав Комиссии в обязательном порядке включаются:
- заместитель Главы Администрации города Сарапула по строительству и ЖКХ -  

председатель Комиссии;
- начальник управления ЖКХ Администрации города Сарапула;
- начальник управления имущественных отношений Администрации города Сарапула;
- начальник управления архитектуры и градостроительства Администрации города 

Сарапула;
- директор МУ «Управление благоустройства»;
- начальник отдела контрольно-аналитической работы и транспорта;
- консультант отдела контрольно-аналитической работы и транспорта -  секретарь 

Комиссии.
3.2. В состав Комиссии могут включаться по согласованию представитель Отдела 

Госавтоинспекции МО МВД России «Сарапульский».
3.3. В случае если транспортное средство находится на придомовой территории 

многоквартирного дома, к участию в работе Комиссии привлекается (по согласованию) лицо, 
уполномоченное решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, 
либо представитель управляющей организации.

3.4. Комиссия проводит заседания по мере выявления брошенных и 
разукомплектованных транспортных средств.

3.5. Комиссия правомочна, если на заседании присутствуют более половины ее состава.
3.6. Заседание Комиссии проводит Председатель.
3.7. Протокол Комиссии ведет секретарь. Протокол заседания Комиссии подписывается 

всеми присутствующими на заседании членами Комиссии и утверждается Председателем 
Комиссии.

3.8. Комиссия на очередном заседании рассматривает заявление о перемещении БРТС и 
принимает одно из следующих решений:

3.9.1 о перемещении БРТС;
3.9.2 об отказе в удовлетворении заявления.
3.10. Решение Комиссии о принудительном перемещении БРТС на специально 

организованную площадку должно содержать:
3.10.1 основания принятия решения о принудительном перемещении БРТС;
3.10.2 срок перемещения БРТС;
3.10.3 наименование организации, которая будет осуществлять принудительное 

перемещение;
3.10.4 сведения об источнике финансирования затрат на осуществление принудительного 

перемещения БРТС и временного хранения БРТС.
3.11. Протокол Комиссии, содержащий решение о принудительном перемещении, в 

течение 3 дней со дня утверждения направляется секретарем Комиссии в МУ «Управление 
благоустройства» для его исполнения.

4. Принудительное перемещение и временное хранение БРТС

4.1. В случае если собственник (владелец) БРТС не исполнил обязанности по 
перемещению БРТС или приведению транспортного средства в состояние, не позволяющее 
идентифицировать его как брошенное, разукомплектованное, в срок, установленный в



уведомлении о добровольном перемещении, при наличии решения Комиссии о перемещении 
БРТС принудительное перемещение БРТС на специально организованную площадку 
осуществляется МУ «Управление благоустройства» в течение 10 рабочих дней со дня поступления 
решения Комиссии о перемещении БРТС.

4.2. Принудительное перемещение БРТС осуществляется МУ «Управление 
благоустройства» в присутствии сотрудника (сотрудников) МКУ «Муниципальная милиция г. 
Сарапула». Сотрудники МУ «Управление благоустройства» составляют акт о принудительном 
перемещении транспортного средства (Приложение 4 к настоящему Порядку), проводят описание 
внешнего вида БРТС с фото фиксацией, и фиксируют процедуру посредством фото- или 
видеосъемки.

Акт о принудительном перемещении транспортного средства подписывается сотрудниками 
МУ «Управление благоустройства» и МКУ «Муниципальная милиция г. Сарапула». Кроме того, 
данная информация заносится в Журнал учета автотранспортных средств, имеющих признаки 
брошенных и разукомплектованных транспортных средств (далее -Журнал).

4.3. БРТС находится на специально организованной площадке до признания БРТС 
бесхозяйным в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, 
или до возврата БРТС собственнику (владельцу).

4.4. Информация о перемещении БРТС на специально организованную площадку в 
течение 5 календарных дней со дня перемещения размещается на официальном сайте 
муниципального образования «город Сарапул» в сети Интернет в разделе ««Брошенные 
разукомплектованные транспортные средства». Данную информацию на официальном сайте 
муниципального образования «город Сарапул» размещает МУ «Управление благоустройства».

4.5. Временное хранение БРТС должно обеспечивать сохранность транспортного 
средства (частей разукомплектованного транспортного средства), исключать возможность 
дополнительного разукомплектования транспортного средства. Хранение БРТС осуществляется в 
течение шести месяцев со дня принудительного перемещения.

4.6. БРТС возвращается его собственнику (владельцу) в течение 5 рабочих дней с 
момента обращения в МУ «Управление благоустройства» на основании заявления при 
предъявлении им правоустанавливающих документов на транспортное средство, при условии 
возмещения стоимости фактических расходов, связанных с перемещением и хранением БРТС, 
рассчитанных МУ «Управление благоустройства». В этом случае собственник (владелец) БРТС 
самостоятельно производит вывоз транспортного средства с места временного хранения за счет 
собственных средств.

4.7. По истечении 6 месяцев со дня помещения БРТС на площадку временного хранения 
в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Порядка, Администрация города Сарапула 
обращается в суд с заявлением о признании такого транспортного средства бесхозяйным с целью 
его дальнейшей реализации для погашения расходов на принудительное перемещение, хранение и 
утилизацию.

5. Реализация и утилизация БРТС

5.1. БРТС выдается МУ «Управление благоустройства» лицу на основании предъявления 
правоустанавливающих документов на транспортное средство или иного документа, 
подтверждающего право обратившегося лица владеть, пользоваться или распоряжаться 
транспортным средством и квитанции об оплате фактических затрат по перемещению и хранению 
транспортного средства.

5.2. О выдаче БРТС делается запись в Журнале с указанием даты, времени выдачи 
транспортного средства, лица, получившего его, с указанием документов, удостоверяющих 
личность и право его владения транспортным средством, отсутствие претензии по сохранности.

5.3. Вывоз БРТС с специально организованной площадки осуществляется силами и 
средствами собственника транспортного средства.

5.4. В случае отказа собственника от возмещения расходов, связанных с 
принудительным перемещением и хранением БРТС, понесенные расходы взыскиваются МУ 
«Управление благоустройства» в судебном порядке.



5.5. Реализацию БРТС на территории МО «Город Сарапул» осуществляет МУ 
«Управление благоустройства».

5.6. Доходы от реализации БРТС МУ «Управление благоустройства» использует для 
погашения расходов на принудительное перемещение, хранение и утилизацию.

5.7. Утилизация БРТС проводится в соответствии с требованиями действующего 
законодательства Российской Федерации.

5.8. Документы, подтверждающие утилизацию БРТС, МУ «Управление 
благоустройства» направляет в органы ГИБДД.



Приложение 1
к Порядку выявления, перемещения, временного хранения 

и утилизации брошенных, разукомплектованных транспортных средств 
на территории муниципального образования «Город Сарапул»

АКТ
обследования транспортного средства

«___» ___________ 20___ г.
«___» часов «______ » минут
Сотрудником (сотрудниками) Муниципального казенного учреждения «Муниципальная милиция 
г. Сарапула»

в соответствии с Порядком выявления, перемещения, временного хранения и утилизации 
брошенных, разукомплектованных транспортных средств на территории МО «Город Сарапул» 
проведено обследование транспортного средства по
адресу:_______________

марка:___________________________________________
модель?
цвет:____________________________________________
государственный регистрационный знак (при наличии):

Транспортное средство имеет следующие признаки:__

Видимые повреждения транспортного средства:

Сведения о техническом состоянии транспортного средства и его комплектности:

Идентификационные данные транспортного средства - VIN, номера кузова, шасси, двигателя (при 
наличии и (или) возможности установления):________________________________

Информация о прекращении работы в отношении транспортного средства (указывается при 
отсутствии признаков, характеризующих транспортное средство как брошенное, 
разукомплектованное):

Сотрудником (сотрудниками) Муниципального казенного учреждения «Муниципальная милиция
г.Сарапула»________________ ____________________________

(указывается полное наименование)

(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)

(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)
3.

(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)



Приложение 2
к Порядку выявления, перемещения, временного хранения 

и утилизации брошенных, разукомплектованных транспортных средств 
на территории муниципального образования «Город Сарапул»

Муниципальное казенное учреждение 
«Муниципальная милиция г. Сарапула»

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о добровольном перемещении транспортного средства

« » 20 г.

Сотрудником (сотрудниками) Муниципального казенного учреждения «Муниципальная 
милиция г.Сарапула» проведено обследование транспортного средства по 
адресу:_______________________________________________________________________________

По результатам обследования установлено, что транспортное средство:
марка:________________________________________________________________  ;
модель:____________________________________________________________________ ;
цвет:________________________________________________________________________;
идентификационный номер (при наличии и (или) возможности установления)):

номер кузова (при наличии и (или) возможности установления):
?

номер шасси (при наличии и (или) возможности установления):
?

номер двигателя (при наличии и (или) возможности установления):
?

государственный регистрационный знак (при наличии):______________________________ ;
имеет признаки брошенного, разукомплектованного транспортного средства в соответствии с 
Порядком выявления, перемещения, временного хранения и утилизации брошенных, 
разукомплектованных транспортных средств на территории муниципального образования «Город 
Сарапул».

Предлагаем в срок до «___» ___________ 20___ г. выполнить одно из следующих действий:
-эвакуировать (утилизировать) транспортное средство в случае прекращения его 

эксплуатации;
-переместить транспортное средство в предназначенное для его хранения место;
-привести транспортное средство в состояние, не позволяющее идентифицировать его как 

брошенное, разукомплектованное.
В случае невыполнения указанных требований транспортное средство будет в 

принудительном порядке перемещено на специализированную стоянку, а также приняты меры для 
его обращения в муниципальную собственность в порядке, установленном Гражданским кодексом 
Российской Федерации, с целью дальнейшей утилизации.

Телефон для справок:_________________ .
Сотрудник (сотрудники) Муниципального казенного учреждения «Муниципальная 

милиция г.Сарапула»:
1.__________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)
2. _____________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)



Приложение 3
к Порядку выявления, перемещения, временного хранения 

и утилизации брошенных, разукомплектованных транспортных средств 
на территории муниципального образования «Город Сарапул»

АКТ
повторного обследования транспортного средства

«___» ___________ 20___ г.
«___» часов «______ » минут

Сотрудником (сотрудниками) Муниципального казенного упреждения «Муниципальная милиция 
г. Сарапула» в соответствии с Порядком выявления, перемещения, временного хранения и 
утилизации брошенных, разукомплектованных транспортных средств на территории 
муниципального образования «Город Сарапул» проведено повторное обследование 
транспортного средства по адресу:_________________________________________

марка:_____________________
модель:__________________________________________
цвет:_____________________
государственный регистрационный знак (при наличии): 
Транспортное средство имеет следующие признаки:__

Видимые повреждения транспортного средства:

Сведения о техническом состоянии транспортного средства и его комплектности:

Идентификационные данные транспортного средства - VEST, номера кузова, шасси, двигателя (при 
наличии и (или) возможности установления):_________________________________

Информация о выполнении (невыполнении) требований, указанных в уведомлении о 
добровольном перемещении транспортного средства от «____»_________ 20 г.

Сотрудником (сотрудниками) Муниципального казенного учреждения «Муниципальная милиция 
г. Сарапула»
1. __________________________ ________________________________________ ___________________

(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)

(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)

(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)



Приложение 4
к Порядку выявления, перемещения, временного хранения 

и утилизации брошенных, разукомплектованных транспортных средств 
на территории муниципального образования «Город Сарапул»

АКТ
о принудительном перемещении транспортного средства

«___» ___________ 20___ г.
«___» часов «______ » минут

Сотрудником (сотрудниками) муниципальным учреждением «Управление благоустройства» в 
присутствии сотрудника муниципального казенного учреждения «Муниципальная милиция 
г.Сарапула» составлен настоящий акт в связи с неисполнением обязанности по перемещению 
транспортного средства или приведению транспортного средства в состояние, не позволяющее 
идентифицировать его как брошенное, разукомплектованное, в срок, установленный в 
уведомлении о добровольном перемещении.

Акт составлен в отношении транспортного средства по адресу:________________________________

марка:____________________ ; модель:___________________ ; цвет:________
идентификационный номер (при наличии и (или) возможности установления):

номер кузова (при наличии и (или) возможности установления):

номер шасси (при наличии и (или) возможности установления):

номер двигателя (при наличии и (или) возможности установления):

государственный регистрационный знак (при наличии):_________
Транспортное средство имеет следующие признаки:_____________

(иные сведения о техническом состоянии)
Транспортное средство опечатано с использованием пломбировочной индикаторной ленты:

(номер (номера) пломбировочной индикаторной ленты)
Транспортное средство перемещено на специализированную стоянку:

(адрес)
К акту прилагаются фотоматериалы, опись имущества, обнаруженного в транспортном 
средстве.
Подпись лиц, проводивших перемещение транспортного средства:
1. _____________________________________________________________ ______________________________________________________________________________ ______________________________

(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)
2 .   _________________________________________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)

3 .  _______________________________________________________________________________________________________ - ___________________________

(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)

4 .  _________
(должность, фамилия, имя, отчество, подпись)



Состав Комиссии по вопросам переме' 
транспортных средств на террито

жение № 2 к постановлению 
нистрации города Сарапула 

от 16.05. 2025 г. №2156

разукомплектованных 
од Сарапул»

-Заместитель Главы Администрации города Сарапула по строительству и ЖКХ -  председатель 
Комиссии;
-Консультант отдела контрольно-аналитической работы и транспорта -  секретарь Комиссии. 
-Начальник управления ЖКХ Администрации города Сарапула 
-Директор МУ «Управление благоустройства»;
-Начальник отдела контрольно-аналитической работы и транспорта -  секретарь Комиссии; 
-Начальник управления имущественных отношений Администрации города Сарапула;
-Начальник управления архитектуры и градостроительства Администрации города Сарапула;


